
ПРОЕКТ

вноситься народними депутатами України: 

ЗАКОН УКРАЇНИ

"Про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких 

законодавчих актів України щодо особливого режиму оподаткування 

окремих платників третьої групи єдиного податку"

Верховна Рада України постановляє:

I. Внести до Податкового кодексу України (Відомості Верховної Ради 

України, 2011 р., № № 13 – 17, ст. 112) такі зміни:

1. Після підпункту 20.1.48 пункту 20.1 статті 20 доповнити новим 

підпунктом такого змісту:

20.1.48-1. отримувати безоплатно від банків у порядку, встановленому 

Законом України "Про банки і банківську діяльність" та цим Кодексом, 

інформацію щодо операцій за рахунками фізичних осіб-підприємців 

платників єдиного податку третьої групи передбачених абзацом третім 

підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього Кодексу, а саме відомості на 

визначену дату або за визначений період часу про операції зарахування 

коштів на рахунки, призначення платежу, ідентифікаційні дані та номер 

рахунку контрагента.
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2. У статті 291:

1) підпункт 3 пункту 291.4 викласти у такій редакції:

"3) третя група:

фізичні особи - підприємці, які не використовують працю найманих осіб 

або кількість осіб, які перебувають з ними у трудових відносинах, не 

обмежена та юридичні особи - суб’єкти господарювання будь-якої 

організаційно-правової форми, у яких протягом календарного року обсяг 

доходу не перевищує 1167 розмірів мінімальної заробітної плати, 

встановленої законом на 1 січня податкового (звітного) року;

фізичні особи – підприємці у яких податковим агентом є банк, які не 

використовують працю найманих осіб та у яких протягом календарного року 

обсяг доходу не перевищує 1167 розмірів мінімальної заробітної плати, 

встановленої законом на 1 січня податкового (звітного) року".

2) пункт 291.6 доповнити новим абзацом такого змісту:

"Платники єдиного податку третьої групи передбачені абзацом третім 

підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього Кодексу повинні здійснювати 

розрахунки за відвантажені товари (виконані роботи, надані послуги) 

виключно в грошовій безготівковій формі".

3. У статті 292:

1) пункт 292.1 доповнити новим підпунктом такого змісту:

"3) для платника єдиного податку третьої групи передбаченого абзацом 

третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього Кодексу - обсяг коштів, 

зарахованих на спеціальний підприємницький рахунок такого платника 

податків у банку".
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2) пункт 292.11 доповнити новим абзацом такого змісту:

"Положення цього пункту не застосовуються до платників єдиного 

податку третьої групи передбаченого абзацом третім підпункту 3 пункту 

291.4. статті 291 цього Кодексу".

4. У статті 293:

1) в абзаці четвертому пункту 293.3 слова "напівдорогоцінного каміння, 

ставка" замінити словами "напівдорогоцінного каміння, а також для 

передбачених абзацом третім цього підпункту, ставка";

2) підпункт 4 пункту 293.4 доповнити словами "(крім платників єдиного 

податку третьої групи передбачених абзацом третім підпункту 3 пункту 

291.4. статті 291 цього Кодексу)"

5. В абзаці другому пункту 294.1 статті 294 слова "третьої групи є" 

замінити словами "третьої групи, в тому числі для податкових агентів 

фізичних осіб-підприємців платників єдиного податку третьої групи 

передбачених абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього 

Кодексу, є".

6. У статті 295:

1) пункт 295.3 після слів "третьої групи" доповнити словами "(крім 

передбачених абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього 

Кодексу)";

2) після пункту 295.3 доповнити новим пунктом такого змісту:

"295.3-1. Для платників єдиного податку третьої групи, передбачених 

абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього Кодексу, 
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податковим агентом є банк в якому такому платнику податків відкрито 

спеціальний підприємницький рахунок.

295.3-1.1. Податковий агент платника єдиного податку третьої групи, 

передбаченого абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього 

Кодексу, під час зарахування коштів на спеціальний підприємницький 

рахунок такого платника зобов’язаний утримувати податок із суми 

зарахування за рахунок таких коштів, використовуючи ставку податку, 

визначену статтею 293 цього Кодексу, та не пізніше наступних двох робочих 

днів перерахувати податок до відповідного бюджету. 

295.3-1.2. Податкові зобов’язання з єдиного податку, утримані 

податковим агентом платника єдиного податку третьої групи, передбаченого 

абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього Кодексу, не 

підлягають поверненню платнику податку як помилково та/або надміру 

сплачені податкові зобов’язання, не можуть бути зараховані в рахунок інших 

обов’язкових платежів та на них не поширюються положення статті 43 цього 

Кодексу";

3) пункт 295.4 доповнити новим абзацом такого змісту:

"Податковий агент платників єдиного податку третьої групи 

передбачених абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього 

Кодексу сплачує єдиний податок за місцем податкової адреси такого 

платника єдиного податку";

4) пункт 295.7 доповнити новим абзацом такого змісту:

"Для платників єдиного податку третьої групи передбачених абзацом 

третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього Кодексу сплата єдиного 

податку, нарахованого за перевищення обсягу доходу, здійснюється в 

порядку, визначеному пунктом 295.3-1 цієї статті".
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7. Після статті 295 доповнити новою статтею такого змісту:

"Стаття 295-1. Особливий порядок виконання податкових обов'язків 

фізичними особами – підприємцями платниками єдиного податку третьої 

групи.

295-1.1 Платники єдиного податку третьої групи передбачені абзацом 

третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього Кодексу мають право 

обрати банк у якому в нього відкрито спеціальний підприємницький рахунок 

своїм податковим агентом.

Для обрання банку своїм податковим агентом платник податків подає 

відповідну заяву до контролюючого органу за місцем своєї податкової адреси 

в порядку та за формою встановленими центральним органом виконавчої 

влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику.

Платники єдиного податку третьої групи передбачені абзацом третім 

підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього Кодексу зобов'язані відкрити 

спеціальні підприємницькі рахунки протягом місяця із дня їх реєстрації 

таким платником єдиного податку, або з дня подання відповідної заяви 

передбаченої підпунктом 298.1.5 пункту 298.1 статті 298 цього Кодексу. У 

разі, якщо такий платник податку протягом зазначеного строку не відкрив 

спеціальний підприємницький рахунок, такий платник податків вважається 

платником єдиного податку третьої групи передбаченим абзацом другим 

підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього Кодексу з дня його державної 

реєстрації.

Платники єдиного податку третьої групи, передбачені абзацом третім 

підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього Кодексу, можуть відкрити 

спеціальні підприємницькі рахунки лише в одному банку.

Банк зобов’язаний надіслати повідомлення про відкриття або закриття 

рахунку платником єдиного податку третьої групи,  передбаченого абзацом 

третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього Кодексу, до 

контролюючого органу, в якому обліковується такий платник податків, у 



6

день відкриття/закриття рахунку в порядку, передбаченому статтею 69 цього 

Кодексу".

8. У статті 296:

1) пункт 296.3 доповнити новим абзацом такого змісту:

"Вимоги цього пункту не застосовуються до платників єдиного податку 

третьої групи, передбачених абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 

291 цього Кодексу";

2) доповнити новим пунктом такого змісту:

"296.11. Податкові агенти платників єдиного податку третьої групи, 

передбачених абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього 

Кодексу зобов’язані:

а) своєчасно та повністю утримувати та сплачувати (перераховувати) до 

бюджету єдиний податок платника єдиного податку;

б) подавати у строки, встановлені цим Кодексом для податкового 

кварталу, податковий розрахунок сум надходжень платника третьої групи 

єдиного податку на рахунки у банках і сум утриманого з них податку за 

формою, встановленою центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику, до 

контролюючого органу за основним місцем обліку. Такий розрахунок 

подається лише у разі зарахування коштів на рахунок платника єдиного 

податку.

При цьому податкові агенти платників єдиного податку окремо 

відображають обсяг надходжень на рахунок, що оподатковані за ставкою 5 

відсотків від суми зарахованих коштів, та обсяг надходжень на рахунок, що 
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оподатковані за ставкою 15 відсотків від суми зарахованих коштів (у разі 

перевищення відповідного ліміту);

в) подавати до контролюючого органу інші відомості про оподаткування 

доходів окремого платника податку в обсягах та порядку, визначених цим 

розділом та розділом II цього Кодексу;

г) нести відповідальність у випадках, визначених цим Кодексом.

Втрата платником єдиного податку третьої групи статусу електронного 

резидента (е-резидента) не звільняє податкового агента від обов’язку подання 

податкового розрахунку сум надходжень платника третьої групи єдиного 

податку на рахунки за період перебування особи на спрощеній системі 

оподаткування".

9. У пункті 298.1 статті 298:

1) абзац перший доповнити словами "та статті 295-1 цього Кодексу";

2) підпункт 298.1.2 доповнити новим абзацом такого змісту:

"Зареєстровані в установленому законом порядку фізичні особи-

підприємці (новостворені), які протягом 10 днів з дня державної реєстрації 

подали заяву щодо обрання спрощеної системи оподаткування третьої групи 

передбаченої абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього 

Кодексу, вважаються платниками єдиного податку з дня їх державної 

реєстрації";

3) у підпункті 298.1.5 слова "єдиного податку, шляхом" замінити 

словами "єдиного податку, або на сплату єдиного податку третьої групи 

передбаченої абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього 

Кодексу, шляхом";
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10. Після пункту 299.10 доповнити новим пунктом такого змісту:

"299.10-1. Контролюючий орган приймає рішення про переведення 

платника єдиного податку третьої групи, передбаченого абзацом третім 

підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 цього Кодексу на єдиний податок 

третьої групи, передбачений абзацом другим підпункту 3 пункту 291.4. статті 

291 цього Кодексу у разі:

1) отримання від банку, який є податковим агентом платника єдиного 

податку повідомлення про відсутність станом на перше число звітного місяця 

коштів, необхідних для сплати єдиного внеску – з першого числа місяця, в 

якому отримано таке повідомлення;

2) отримання повідомлення про припинення ведення банком 

спеціального підприємницького рахунку – з дня закриття банком 

спеціального підприємницького рахунку".

ІІ. Прикінцеві положення.

1. Цей Закон набирає чинності через три місяці з дня його 

опублікування.

2. Внести зміни до таких законодавчих актів України:

1) Пункт 4 частини першої статті 62 Закону України "Про банки і 

банківську діяльність" (Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2001, № 5-

6, ст.30) доповнити новим підпунктом такого змісту:

"г) на його запит щодо операцій за спеціальними підприємницькими 

рахунками платників єдиного податку третьої групи передбачених абзацом 

третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 Податкового кодексу України, а 

саме відомості на визначену дату або за визначений період часу про операції 
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зарахування коштів на рахунки, призначення платежу, ідентифікаційні дані 

та номер рахунку контрагента".

2) У Законі України "Про збір та облік єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування" (Відомості Верховної 

Ради України (ВВР), 2011, № 2-3, ст.11):

у частині першій статті 4:

пункт 4 доповнити словами "(крім платників єдиного податку третьої 

групи передбачених абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 

Податкового кодексу України)";

після пункту 4 доповнити новим пунктом такого змісту:

"4-1) банки, які є податковими агентами платників єдиного податку 

третьої групи передбачених абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 

291 Податкового кодексу України";

у статті 5:

у частині першій:

в абзаці першому цифри "4, 5" замінити цифрами "4, 4-1, 5";

в абзаці другому цифри "4, 5" замінити цифрами "4, 4-1, 5";

після абзацу п'ятого доповнити новим абзацом такого змісту:

"у пункті 4-1 частини першої статті 4 цього Закону здійснюється у день 

отримання від них відповідної заяви";

Відповідно абзаци шостий – тринадцятий вважати абзацами сьомим – 

чотирнадцятим;

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n85
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n87
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n85
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n87
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в абзаці дванадцятому слова "формувань", - за їхньою" замінити словами 

та цифрами "формувань" та платників єдиного внеску зазначених у пункті 4-

1 частини першої статті 4 цього Закону, - за їхньою";

у частині другій цифри "4, 5" замінити цифрами "4, 4-1, 5";

у частині третій слова "формувань", у порядку" замінити словами та 

цифрами "формувань", та зазначеним у пункті 4-1 частини першої статті 4 

цього Закону у порядку";

в абзаці третьому частини четвертої слова та цифру "підприємців), 5" 

замінити словами та цифрами "підприємців), 4-1, 5";

у частині третій статті 6 цифри "4, 5" замінити цифрами "4, 4-1, 5";

після пункту 3 частини першої статті 7 доповнити новим пунктом такого 

змісту:

"3-1) для платників, зазначених у пункті 4-1 частини першої статті 4 

цього Закону у розмірі мінімального страхового внеску за кожну 

застраховану особу – платника єдиного податку третьої групи передбачену 

абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 Податкового кодексу 

України";

у статті 9:

в абзаці третьому частини восьмої цифри "4, 5" замінити цифрами "4, 4-

1, 5";

доповнити новою частиною такого змісту:

"15. Платники єдиного внеску зазначені у пункті 4-1 частини першої 

статті 4 цього Закону сплачують єдиний внесок за рахунок коштів наявних на 

спеціальному підприємницькому рахунку платника єдиного податку третьої 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n85
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n87
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n87
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n87
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n85
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n87
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n85
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n85
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n87
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#n85


11

групи передбаченого абзацом третім підпункту 3 пункту 291.4. статті 291 

Податкового кодексу України".

3. Кабінету Міністрів України протягом трьох місяців з дня 

опублікування цього Закону:

прийняти нормативно-правові акти, необхідні для реалізації цього 

Закону;

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;

забезпечити приведення міністерствами та іншими центральними 

органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із 

цим Законом.

Голова Верховної Ради

              України 


